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V

nastavljajući dugogodišnju suradnju i razmjenu izložaba između Gradskog muzeja u Želje-
znom i Povijesnog muzeja Hrvatske iz Zagreba, ovaj put gradišćanskoj publici želimo pred-
staviti izbor portreta iz bogate zbirke slika Povijesnog muzeja.
Pri odabiru porteta za ovu izložbu osnovni kriterij bio je prikazivanje osoba značajnih za
hrvatsku kulturnu i političku povijest (galerija hrvatsko-ugarskih kraljeva, pripadnici obitelji
Drašković, hrvatski pjesnici i pisci, "vojno plemstvo" - obitelj Knežević, Trenk, Zrinski).Oda-
bir nekih portreta samo zbog njihove likovne vrijednosti bio je tek u drugom planu (Josipa
Schlaun-Linden, Steebovi, Ladislav i Regina Labaš, Petar i Suzana Zichy). Svi izloženi por-
treti nastali su od kraja 17. do kraja 18. stoljeća. U katalogu su grupirani abecedno, po
prezimenima, jer smatram da ovakvo oblikovanje kataloga omogućava bolju preglednost
i brže pronalaženje podataka. Uz naziv prikazane osobe navedene su i godine života, smrti
(tamo gdje su bili dostupni) i najosnovniji podaci o njezinu životu.
na ovoj izložbi prikazan je samo dio bogate zbirke portreta Povijesnog muzeja, gdje se
nalazi više od 1000 djela, nastalih od kraja 16. do prve polovine 20. stoljeća, nadamo se
da će u nastavku suradnje Gradišćanci imati prilike vidjeti i portrete 19. stoljeća, te i dijelove
ostalih zbirki Povijesnog muzeja Hrvatske.

Marina Bregovac Pisk
kustos



In Fortsetzung der langjahrigen Zusammenarbeit und des Austausches von Ausstellungen
zvvischen dem Landesmuseum in Eisenstadt und dem Historischen Museum aus Zagreb
mochten wir diesmal dem burgenlandischen Publikum eine Ausvvahl von Portrats aus den
reichen Bestanden der Bildersammlung des Historischen Museums prasentieren.

Daš Hauptkriterium bei der Ausvvahl der Portrats fur diese Aussteilung war die Prasentation
bedeutender Personlichkeiten aus der kroatischen kulturellen und politischen deschichte
(Gemaldegalerie der kroatisch-ungarischen Konige, Angehorige der Familie Drašković,
kroatische Dichter und Schriftsteller, der "Militaradel" die Familien Knežević, Trenk, Zrin-
ski), vvobei vor allem auf die kiinstlerische Qualitat der Portrats Rucksicht genommen wur-
de. Erst in zvveiter Linie erfolgte die Auswahl einiger Portrats ausschliesslich hinsichtlich
ihres kunstlerischen Wertes (Josipa Schlaun-Linden, Familie Steeb, Ladislav und Regina La-
baš, Petar und Suzana Zichy). Alle ausgestellten Portrats entstanden in der Zeit vom Ende
des 17. bis zum Ende des 18. Jhdts. Im Katalog wurden sie nach der Familiennamen in al-
phabetischer Reihenfolge angefuhrt, da ich der Ansicht bin, dass eine solche Oestaltung des
Katalogs eine bessere ubersicht und ein schnelleres Auffinden der Informationen ermo-
glicht.

Ausser der Personenbezeichnung wurden auch Oeburts und Sterbedaten (sovveit erfassbar)
sowie die hauptsachlichen Angaben aus deren Leben angefuhrt. In dieser Aussteilung wird
nur ein Teil der reichen Portratsammlung des Historischen Museums, vvelche uber 1000
VVerke vom Ende des 16. Jhdts. bis zur ersten Halfte des 20. Jhdts. umfasst, gezeigt. Wir
hoffen, dass daš Publikum im Burgenland anlasslich der vveiteren Zusammenarbeit Qele-
genheit haben wird, auch Portrats des 19. Jhdts. sowie weitere Materiale aus den iibrigen
Sammlungen des Historischen Museums Kroatiens, zu sehen.

Marina Bregovac Pisk
Kustos

Josipa Schlaun Linden
rod. Keglević, kal. br. 31

Josipa Schlaun Linden
geb. Keglević, Kat. rir. 31



1. Galerija ugarsko-hrvatskih kraljeva
46 slika, ulja na platnu, 40x30 cm, bs.

Ovo je jedina do sada poznata sačuvana galerija vla-
dara u ovom dijelu Evrope. Vjerojatno je nastajala
u razdoblju od 17. do prve polovine 19. stoljeća,
kao djelo nekoliko majstora. Kompozicije su pri-
lično ujednačene: likovi su prikazani do pasa unutar
slikanog okvira, ispod kojeg su tekstovi o prikaza-
nom liku. Međutim, u položajima vladarskih glava i
tipovima osoba postoje jasno određene razlike.

1.
2.

3.
4.
5.
6.
7.
8.

9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.

26.

27.

28.

29.

Sv. Stjepan (975 ili 997-38)
Petar (Alemahus)
(1038-lOM-i 1044-1046)
Samuel (Aba) (1041-1044)
Andrija I. (1047-1059)
Bela I. (1059-1063)
Salomon (1063-1077)
Gejza I. (1073-1077)
Sv. Ladislav
(rođen 1040, 1077-1095)
Koloman (1095-1114)
Stjepan II. (1114-1131)
Bela II. Slijepi (1131-1141)
Gejza II. (1141-1162)
Stjepan III. (1162, 1163-1172)
Ladislav II. (1162-1163)
Stjepan IV. (1163)
Bela III. (1172-1196)
Emerik(1196-1204)
Ladislav III. (1204-1205)
Andrija II. (1205-1235)
Bela IV. (1235-1270)
Stjepan V. (1270-1272)
Ladislav IV. (1272-1290)
Andrija III. (1290-1301)
Vjenceslav (1301-1307)
Karlo I. Robert
(rođen 1301, 1308-1342)
Ljudevit I. Veliki
(rođen 1326, 1342-1382)
Marija I. (rođena 1370, 1382-1387,
umrla 1395)
Sigismund Luksemburški
(rođen 1367, 1387-1437) PMH
Albrecht II. Habsburg
(rođen 1397, 1438-1439) PMH

PMH 8641

PM'H
PMH
PMH
PMH
PMH
PMH

PMH
PMH
PMH
PMH
PMH
PMH
PMH
PMH
PMH
PMH
PMH
PMH
PMH
PMH
PMH
PMH
PMH
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8649
8650
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8653
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8656
8657
8689
8658
8659
8660
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PMH 8664

PMH 8665

8666

8667

8668

30. Ladislav V. Posthumus
(rođen 1440, 1444-1457)

31. Vladislav I. (1440-1444)
32. Matija Korvin

(rođen 1423, 1458-1490)
33. Vladislav III.

(rođen 1465, 1490-1516)
34. Ljudevit II.
(rođen 1506, 1516-1526)
35. Ivan Za polja

(rođen 1487-1526 22.7.1540)
36. Ferdinand I. Habsburg

(rođen 1503, 1526-1564)
37. Maksimilijan II. Habsburg

(rođen 1527, 1564-1576)
38. Matija II. Habsburg

(rođen 1557, 1608-1619)
39. Ferdinand II. Habsburg

(rođen 1578, 1618-1637)
40. Ferdinand III. Habsburg

(rođen 1608, 1637-1657)
41. Leopold I. Habsburg

(rođen 1640, 1658-1705)
42. Josip I. Habsburg

(rođen 1678, 1705-1711)
43. Karlo III. (VI.) Habsburg

(rođen 1685, 1711-1740)
44. Marija Terezija Habsburg Lotringen

(rođena 1717, 1740-1780) PMH 8682
45. Franjo I. Stjepan Lotarinški

(rođen 1708, oženjen Marijom Terezijom
1736, umro 1765) PMH 8684

46. Josip II. Habsburg Lotringen
(rođen 1741, 1780-1790) PMH 8683

2. Eliza Bedeković, rođena Novak
(?-oko 185O)

ulje na platnu, 68x55 cm, bs.

Barunica, udala se 1790. za Franju Bedekovića Ko-
torskog. Portret je vjerojatno nastao oko 1797. go-
dine, a pripisuje se bečkom slikaru Johannu Bapti-
stu Lampiju starijem.
PMH 2767

PMH 8670
PMH 8669

PMH 8671

PMH 8672

PMH 8673

PMH 8685

PMH 8674

PMH 8675

PMH 8676

PMH 8677

PMH 8678

PMH 8679

PMH 8680

PMH 8681

3. Franjo Bedeković Komorski (1755-1827)
ulje na platnu, 68x55 cm, bs.

1822. godine dobija ugarsko barunstvo: političar,
veliki župan križevačke županije, Školovao se u Va-
raždinu i Grazu, a studij prava završio je na Prav-
nom fakultetu Sveučilišta u Beču. 1783. dvorski taj-
nik Josipa II. 1790. izabran za poslanika u Donjem
domu Ugarsko-hrvatskog sabora. Oženjen Elizom
Novak, s kojom ima dva sina — Ljudevita, koji takođ
er postaje političar, Ivana Mepomuka, kraljevskog
komornika, te kćer Mariju. Slika je možda djelo beč-
kog slikara VVilhelma Augusta Riedera, nastala oko
1822. godine.
PMH 2766

4. Ivan V. Drašković (1669-1733)
ulje na platnu, 90x69 cm, bs.

Grof, profesionalni vojnik. Učio humanističke i filo-
zofske znanosti u Beču, a pravo studirao u Bologni.
1699. postaje veliki župan valpovački i baranjski,
potom, kraljevski komornik i savjetnik. 1708. ime-
novan generalom, potom velikim županom vuko-
varskim i baranjskim. 1718. savjetnik ratnog vijeća
i banski namjesnik, a 1732. imenovan banom i vr-
hovnim zapovjednikom banske krajine. Oženjen
dva puta, prva žena Katarina Csaky (1675—1703) a
druga Marija Katarina Brandis (7—1751). Portret za-
jedno s portretom druge žene čini par, nastao u vri-
jeme imenovanja banom, a svakako prije 1733. go-
dine, vjerojatno od ruke slovenskog slikara Valen-
tina Metzingera.
PMH 2421

5. Josip Kazimir Drašković (1716-1765)
ulje na platnu, 98 ,5x77 cm, bs.; dolje lijevo natpis
"Comes Još: Casimir/ Draskovich/ F. Z. M./ obiit
1765."

Grof, profesionalni vojnik, sin bana Ivana V Draško-
vića (kat. br. 4) 1750. imenovan generalom. Istakao
se na bojištima u njemačkoj i Italiji, 1755. sudjelo-
vao u smirivanju krajiške seljačke bune u Hrvatskoj.
Za svoje vojne zasluge dobija 1765. komanderski

križ reda Marije Terezije. U svojem dvorcu Brezovici
kraj Zagreba dao je zidove Velike dvorane oslikati
prizorima iz svojih vojni po njemačkoj i Italiji. Por-
tret je nastao nakon 1758. godine (tj. kad je dobio
Komanderski križ), a pokazuje sve stilske značajke
austrijskog slikara Johanna Michaela Millitza.
PMH 8761

6. Katarina Drašković, rođena Csaky
(1675-17O3?)

ulje na platnu, 90x72 cm, bs.

Prva žena Ivana V. Draškovića. Nije imala djece.
Prema modnim detaljima portret je vjerojatno na-
stao pred sam kraj 17. stoljeća.
PMH 2463

7. Marija Katarina Drašković, rođena Brandis

ulje na platnu, 90x76 cm, bs.

Druga žena Ivana V. Draškovića. Udala se za njega
oko 1704. godine i rađa tri kćeri i dva sina. Portret
je par portretu Ivana V., također nastao oko 1732.
godine, a vjerojatno gaje naslikao Ivan Metzinger.
PMH 2464

8. Suzana Drašković, rođena Nalatinska
ulje na platnu, 107x79 cm, bs.

Grofica, oko 1740. godine udala se za Josipa Kazi-
mira Draškovića, s kojim ima tri sina i dvije kćeri.
Poslije njegove smrti (1765. godine) udaje se za
Franju Madasdvja. Ovaj je portret nastao prije 1765.
godine, ali vrijednošću zantno zaostaje na portre-
tom muža, Josipa Kazimira.
PMH 8762

9. VVolfgang Drašković (1665-?)
ulje na platnu, 106x77,5 cm, bs.

Grof, sin Ivana IV. Draškovića i Marije Magdalene



r*iadasdy. Jedan od rijetkih sačuvanih dječjih por-
treta iz ovog vremena. Dobar rad nekog nepozna-
tog slikara, nastao vjerojatno oko 1668.godine.
PMH 8760

IO. Ignjat Dorđić (Đurđević) (1675-1737)
ulje na platnu, 72x53,5 cm, signirano lijevo dolje:
"F.VViehl pinx./ 1842."

Kopirano po originalnoj slici iz Dubrovnika prema
narudžbi zagrebačke Ilirske čitaonice 1842. godine.
Pjesnik i povjesničar. Isusovac, pa benediktinac. Is-
prva piše ljubavne, zatim duhovne pjesme, poslije
se bavi znanstvenim radom (narodna i crkvena po-
vijest). Slika je djelo češkog slikara Františeka Wie-
hla, koji djeluje u Hrvatskoj u razdoblju od 1841.
do 1850. godine.
PMH 2608

11. Ljudevit Erdbdv (?1649-?1766)
ulje na platnu, 87x72 cm, bs.

Komornik, banski namjesnik u Hrvatskoj. 1729. na-
slijedio dvor Jasku. Portret je nastao oko 1740. go-
dine, a možda je djelo bečkog slikara Johanna Gott-
fneda Auerbacha.
PMH 10271

12. Julijana Erdody, rođena Drašković
(?-prjje 1785)

ulje na platnu, 97x74 cm, sign. desno dolie
"J.Michael Millitz/ pinx. 1778."

Grofica, kćer Josipa Kazimira Draškovića. Udata
1766. za Leopolda Erdodija (1740-1770), a 1778.
za njegova brata Ladislava. Portret je djelo izvrsnog
majstora Johanna Michaela Millitza, slikan u vrijeme
njezina udovištva.
PMH 8765

13. Ivan Gundulić (1589-1638)
ulje na platnu, 100x78 cm, sign. dolje desno
"F.VViehl pinx./ 1842."

Kopija originalnog portreta koji se čuva u Dubrovač-
kom muzeju u Dubrovniku. Qundulić potječe iz vla-
stelinske obitelji, školuje se u Dubrovniku. Od
1621. godine radi u raznim upravnim službama,
1658. postaje član Malog vijeća. Od rane mladosti
piše pjesme, najveći je hrvatski pisac 17. stoljeća,
najpoznatija su mu djela "Pjesni pokorne kralja Da-
vida", "Suze sina razmetnoga", pastirska igra "Du-
bravka", i ep "Osman", koji je ostao nedovršen.
PMH 2462

14. Elizabeta Kristina Habsburg, rođena
Braunschweig-WolfenbutteI (1697-1753)

ulje na platnu, 88x73,5 cm, bs.

Udata 1708. za Karla VI., s njim ima tri kćeri (od
kojih najstarija, Marija Terezija, nasljeđuje oca na
prijestolju) i jednog sina koji umire kao dijete. Ca-
rica Elizabeta Kristina bila je kao i Karlo VI. stra-
stveni lovac. Ovakvi "lovački" portreti dosta su česti
u 18. stoljeću. Slika je vjerojatno nastala nakon do-
laska u Austriju, tj. nakon 1713. godine.
PMH 8729

15. Karlo III. (VI.) Habsburg (rođen 1685,
vladao 1711-174O)

ulje na platnu, 88x73 cm, bs.

1703. postaje španjolski kralj, 1 7 1 1 . car, 1712.
ugarski kralj. 1713. godine "pragmatičkom sankci-
jom" osigurava nasljedstvo krune po ženskoj l i n i j i ,
njegova je nasljednica najstarija kćer Marija Terezi-
ja. Prikazan je kao lovac ovo je par portretu carice
Elizabete Kristine, i on je nastao vjerojatno nakon
1713. godine.
PMH 8729

Josip Kazimir Drašković, kat. br. 5
Josip Kazimir Drašković, Kat. Mr. 5

Marija Terezija riabsburg-Lotringen, kat. br. 16
Maria Theresia v. tlabsburg-lothringen, Kat. Nr. 16



16. Marya Terezija Habsburg Lotringen
(rođena 1717, vladala 1740-1780)

ulje na platnu, 87x66 cm, bs.

Jedan od rijetkih mladenačkih portreta velike vlada-
rice, slikan u vrijeme dok je kao nadvojvotkinja bila
zaručena s Franjom Stjepanom Lotarinškim, tj. oko
1736. godine. Možda je ovaj portret djelo Franza
Stamparta.
PMH 2428

17. Ana Marija Keglević, rocfena Petazzi

ulje na platnu, 72x52 cm, bs.

Žena Julija Keglevića, grofica. Obitelji Keglević u
miraz donosi imanje Brlog. Odličan portret nepo-
znatog autora načinom slikanja bliskog Stefanu
Dorffmeisteru, po svoj prilici nastao u posljednjim
desetljećima 18. stoljeća.
PMH 8737

18. Martin Knežević (1708-1781)
ulje na platnu, 66,5x52 cm, bs.

Plemić, vojnik. 1757. postaje pukovnik graničarskih
r^SfS i -}' .̂.̂ J"6 zasluge dobija odlikovanje
s~nmaVJe T^ije'te baru"sku čast i predikat "de
SzentHelena . Oženjen Ursulom, kćerkom generala
Filipa Vukasovica; njihovi su sinovi takođefvojnici,
i-7f£noHS-0lT ^kc|j*ama- Slika je nastala nakon
'edna ° odlikovanJe, i vrlo je vri-

PMH 2591

19. Uršula Knežević, rođena Vukasović
ulje na platnu, 67x52 cm, bs.

Žena Martina Kneževića. Portret je djelo odličnoa
majstora, nastalo nakon 1762. godine.
PMH 2592

2O. Regina Kulmer, rođena Patačić
(1715-1787)

ulje na platnu, 83,5x64 cm, bs.

Iz hrvatske plemenitaške obitelji, udata 1735. za
Ivana Kulmera. Vrlo kvalitetan starački portret, na-
stao oko 1780 godine.
PMH 2408

21. Ladislav Labaš
ulje na platnu, 102x70 cm, bs.

Iz plemenitaške obitelji koja je imala posjede u Va-
raždinskoj županiji. Rodbinskim vezama povezani
su s gotovo svim značajnijim hrvatskim plemićkim
obiteljima. Ladislav Labaš obavljao je brojne javne
funkcije. Portret je nastao oko 1770. godine.
PMH 31163.

22. Regina Labaš, rođena Augustić
ulje na platnu 102x70 cm, bs.
Plemkinja, žena Ladislava Labaša, već s 28 godina
udovica. Portet je vjerojatno slikan u isto vrijeme
kada i portret muža, tj. oko 1770. godine.
PMH 31162

23. Franjo Stjepan Lotarinški (17O8-1765)
ulje na platnu, 79x62 cm, bs.

Od 1723. živi na bečkom dvoru i tamo se školuje.
1729. naslijedi svojeg oca kao vojvoda, kao budući
muž Marije Terezije 1735. morao se odreći Lotarin-
gije, a u zamjenu dobija Veliko vojvodstvo Toskanu.
Oženio se 1736. Marijom Terezijom, imenovanje
njezinim suvladarom. Iza smrti cara Karla VII. iza-
bran i krunjen za rimskog cara. Par zaručničkom
portretu Marije Terezije (vidi br. 16), slikan u vri-
jeme zaruka, oko 1736. godine.
PMH 2445

24. Antun Oršić (7167O/6-17O6)
ulje na platnu, 119x83 cm, bs.

Pripadnik stare plemićke obitelji, koja se spominje
još oko 1420. Već 1487. obitelj dobija Slavetić, koji
ostaje njezin sve do izumiranja posljednjih nasljed-
nika u 20. stoljeću. Antun je bio vojnik, konjički ka-
petan u španjolsko-austrijskom nasljednom ratu.
Rano se oženio Marijom Terzijom VVintershofen, s
njom imao troje djece. 1700. godine zbog njezine
nevjere i magije dobija rastavu braka. Portret je na-
stao između 1695. i 1700. godine, kad je još bio
oženjen Marijom Terezijom VVintershofen.
PMH 2440

25. Josipa Oršić, rođena Zichy
(1732/5-1778)

ulje na platnu, 92x75 cm, bs.

Grofica, porijeklom iz ugarskog starog plemstva,
vrlo bogata, 1744. se udaje za grofa Krstu Oršića,
s kojim ima jedanaestero djece. Portret je vjero-
jatno nastao u vrijeme neposredno nakon udaje, a
po načinu slikanja srodan je djelima slovenskog sli-
kara Fortunata Berganta.
PMH 2442

26. Krsto Oršić (71717-1782)
ulje na platnu, 93x75 cm, bs.

Hrvatski plemić, uči pravo u Beču i Bologni, a 1741.
postaje kapetan u konjičkoj satniji. U vrijeme svoje
krunidbe Marija Terezija imenuje ga vitezom zlatne
ostruge. Za vojne zasluge u ratu oko nasljedstva do-
bija 1744. grofovsku čast. Iste se godine ženi Josi-
pom Zichy, gradi novi dvor u Gornjoj Stubici i Gor-
njoj Bistri. I dalje ratuje, stječe titulu carskog ko-
mornika, generalmajora i zapovjednika banskih pu-
kovnija, te se konačno nastanjuje u Petrinji. Umirov-
ljen je kao podmaršal. Portret je nastao vjerojatno
odmah nakon ženidbe, 1744. godine, a rad je do-
brog nepoznatog majstora.
PMH 2441

27. Marija Terezija Oršić, rođena Wintershofen
ulje na platnu, 116x80,5 cm, bs.

Porijeklom iz štajerske barunske obitelji. Portret je
nastao u vrijeme braka s Antunom Oršićem, vjero-
jatno između 1695. i 1700. godine.
PMH 2439

28. Alojzija Ottenfels-Gschivind, rocfena
Kulmer (1751-1779)

ulje na platnu, 58x46 cm, bs.

Hrvatska plemkinja, udata 1771. za Franju Ksavera
Ivana Ottenfels-Gschwinda. Portret je nastao u vri-
jeme udalje, zajedno s portetom muža. Svojom vrlo
visokom vrijednošću pokazuje da je rad odličnog
majstora.
PMH 8750

29. Franjo Ksaver Ivan Ottenfels-Gschivind
(1742-1808)

ulje na platnu, 57x46 cm, bs.

Potomak starog kranjskog plemstva koje barunat
stječe 1696. godine. Posjednici Bežanca u Zagorju.
Portret je nastao nakon 1771. godine, jednako je
dobro naslikan kao i portret njegove žene.
PMH 10235

30. Ivan Rauch
ulje na platnu, 220x120 cm, sign. dolje desno uz
rub "Steph. Dorffmeister pinxit Sopronv/ Ex Caesa.
Reg. Vienen. Acad. 1776.", a dolje lijevo "RENOV.
1893./ PROF. JOŠ. HOHNJEC./BJELOVAR"

Grof, posjednik Lužnice i Martijanca. 1755. podban,
ugušuje krajišku seljačku bunu u varaždinskom ge-
neralatu. Umirovljenje 1759. godine kao podban.
Kasnije imenovan velikim županom Križevačke i Za-
grebačke županije. Oženjen Katarinom Ilijašić, s ko-
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jom ima tri kćeri i jednog sina. Ovaj veliki reprezen-
tativni barokni portret djelo je izvrsnog šopronskog
majstora Stephana Dorffmeistera.
PMH 2447

žja. Slika je djelo štajerskog slikara Johanna von Le-
denvascha, vjerojatno nastala pred sam kraj 18.
stoljeća.
PMH 2483

31. Josipa Schlaun Linden, rođena Keglević
(1766-1825)

ulje na platnu, 70x53 xm, bs.

Hrvatska plemkinja, udaje se 1794. godine za Mo-
ritza Gerharda Schlaun Lindena. Portret je vjero-
jatno nastao odmah nakon udaje i pokazuje zanim-
ljive likovne detalje po kojima ga sa sigurnošću mo-
žemo smjestiti u godine neposredno nakon početka
francuske revolucije, naime, ova se plemkinja dala
portretirati u bojama koje današnjeg gledaoca
mogu podsjetiti jedino na simbole revolucionarne
Francuske-u bijeloj muslinskoj haljini, orgnuta crve-
nim šalom, sa tamnomodrim pojasom vezanim u
kokardu. Portret je očito djelo vrlo vrijednog slikara.
PMH 8734

(1742-1825) SMam Unden

ulje na platnu, 70x52,5 cm, bs.

L^J?4 J?fipe Schlaun Lnden- <**<> djelo istogkara ah nešto slabije vrijednosti. Moritz Grehard
komP^^4°naIni vojnik- 177a imenovan pukov-
TSTrJi? 9eneralrnajorom u turskom ratu.
alaz'imn S8 °̂  i°Sipa " baru"sku čast. 1794.ga
feSu. feldmaršallajtnanta i divizionera u

^H 8733PMH 8733

33-r^e^^repomukseniia9e

.UJSn"3 plat1U' 85x65 cm' PrjJe restauriranja na po-leđini signatura "Joh. v. Ledenvasch/ pinxit"

OWteIj porijeklom iz Burgundije. Pravnik Petar IV.
radio je kod banskog stola, za vladavine Josipa II.
bio je vrhovni školski ravnatelj zagrebačkog okru-

34. Johann Jakob (?1718—?1782) i Barbara
(?171971795) Steeb, rođena Brutscher

ulje na platnu, 108x81 cm, bs.

Vjenčani su 1742. njihov se sin oženio Alicom
Rauch, preko koje je došao u posjed Stubičkog Go-
lubovca. Jedini dvostruki portret u zbirci slika 18.
stoljeća Povijesnog muzeja Hrvatske. Sudeći prema
kostimu žene, vjerojatno je nastao oko 1775. godi-
ne.
PMH 10248

35. Franjo Trenk (1711—1749)
ulje na platnu, 67x55 cm, bs.

Barun, školovan kod isusovaca u Šopronu i Požegi.
Od 1727. u vojnoj službi kao zastavnik. Meko vri-
jeme bio je u ruskoj vojnoj službi odakle je izbačen
zbog svađa, U Slavoniji je istrijebio hajduke, 1741.
sa svojim pandurima ratuje protiv francusko-bavar-
ske vojske, 1744. imenovan pukovnikom. Poslije je
optužen za razne prijestupe, lišen čina i osuđen na
doživotnu robiju, Nakon dvije govine umire u tamni-
ci. Ovaj portret sasvim je prosječan rad, nastao vje-
rojatno krajem 18. stoljeća, zanimljiv je prven-
stveno zbog portretirane osobe.
PMH 2431

36. Petar Zichy (? 1674—? 1726)
ulje na platnu, 93x73 cm, bs, gore lijevo tekst "PE-
TRUS COMES ZICHV DE / VASOMKO S: C: R: A: M: /
CAMER: INT: STAT: CONS:/PINCER: REG: MAG: COM:
/ UMGHVAR: SUP: COM: TAB: / SEPT: AS: ET: COJUD:
/ 1723."

Iz obitelji prastarog plemstva, baruni 1655, grofovi
1679. njegova kćer Josipa udaje se za hrvatskog
grofa Krstu Oršića. Prema signaturi na paru ovog

portreta, autor je slike Johann Albertshauser, bu-
dimski slikar.
PMH 2477

37. Suzana Zichy rođena Bercsenyi (?—1745)
ulje na platnu, 94x74 cm, prije restauriranja na po-
leđini natpis "Susanna Graffin Zichy geboren Graf-
fin Bercsenv ano 1743. Johannes Alberts Hauser in
Offen fecit"; desno gore tekst "SUSANNA COMITISSA
A / BERCSEHV CONSORS COMITIS / PETRI ZICHV
1743."

Suzana je druga žena Petra Zichvja, s kojim ima
sina Stjepana i kćer Josipu. Prema prijašnjem na-
pisu na poleđini slike, ovaj portret i portret muža
Petra pripisuje se Johannu Albertshauseru, i to su
dva do sada jedina pronađena djela ovog slikara.
PMH 2438

38. Petar Zrinski (1621-1671)
ulje na platnu, 107x59 cm, bs., dolje natpis:
"Monasterv Szveticzensis fundationem 1627. fac-
tam, Comes/ Petrus Zrinius ratificat 1640. 19. Iuny.
Eidemq(ue) forum Ecclesiae/ Vicinium imperpetuat
1646."

Član najmoćnije hrvatske plemićke obitelji 17. sto-
ljeća. Grof, veleposjednik, hrvatski ban 1665-1671.
Zbog sukoba sa i urote protiv apsolutizma Leopolda
II. osuđen na smrt i zajedno sa svojim šurjakom
Frankopanom i mađarskim velikašem Nadasdvjem
pogubljen u Bečkom novom Mjestu. Slika je nastala
između 1646. i 1670. godine.
PMH 8701



1. Gemaldegalerie der ungarisch-kroatischen
Konige

46 Stuck, 6l auf Leinwand, 40x30 cm, o. S.

Es ist dies die bisher einzige bekannte und erhalten-
gebliebene Gemaldegalerie von Herrschern in
diesem Teil Europas. Sie entstand wahrscheinlich in
derZeitvom 17. biszurersten Halftedes 19. Jhdts,
als Resultat von Arbeiten mehrerer Meister. Die
Kompositionen sind ziemlich einheitl ich: die Fer-
sonen sind bis zur Taille innerhalb eines gemalten
Rahmens abgebildet, darunter sind Texte die sich
auf die gezeigte Figur beziehen. In der Haltung der
Herrscherkopfe sowie den Personentvpenn gibt es
jedoch deutliche Unterschiede.

Ivan Oundulić, kat. bv. 13
Ivan Oundulić, Kat. Nr. 13

1. Hl. Stephan (975 oder
997-1038)

2. Peter (Alemannus)
(1038-1O41 und 1044-1046)

3. Samuel (Aba) (1041-1044)
4. Andreas I. (1047-1059)
5. Bela I. (1059-1063)
6. Salomon (1063-1077)
7. Oejza I. (1073-1077)
8. Hl. Ladislaus

(geb. 1040, 1077-1O95)
9. Koloman (1095-1 l 14)

10. Stephan II. (l 114-1131)
11. Bela II., der Blinde

(l 131-1 141)
12. Oejza II. (1141-1 162)
13. Stephan I I I .

( l 162, l 163-1172)
14. Ladislaus II. (l 162-1 163)
15. Stephan IV. ( l 163)
16. Bela I I I . (l 172-1 196)
17. Emerik (l 196-1204)
18. Ladislaus I I I . (1204—1205)
19. Andreas I I . (1205-1235)
20. Bela IV. (1235-1270)
21. .Stephan V. (1270-1272)
22. Ladislaus IV. (1272-1290)
23. Andreas I I I . (1290-1301)
24. VVenceslaus (1301-1307)
25. Karl I. Robert

(geb. 1301, 1308-1342)

PMH (HMK) 8641

PM H
PMH
PMH
PMH
PMH
PMH

PMH
PMH
PMH

PMH
PMH

PMH
PMH
PMH
FM H
PMH
PMH
PMH
PMH
PMH
PMH
PMH
PMH

(HMK) 8642
(HMK) 8643
(HMK) 8644
(HMK) 8645
(HMK) 8646
(HMK) 8647

(HMK) 8648
(HMK) 8649
(HMK) 8650

(HMK) 8651
(HMK) 8652

(HMK) 8653
(HMK) 8654
(HMK) 8655
(HMK) 8656
(HMK) 8657
(HMK) 8689
(HMK) 8658
(HMK) 8659
(HMK) 8660
(HMK) 8661
(HMK) 8662
(HMK) 8663

26. Ludvvig L, der Grosse
(geb. 1326, 1342-1382)

27. Maria I. (geb. 1370,
1382-1387, gest. 1395)

28. Sigismund v. Luxemburg
(geb. 1367, 1387-1437)

29. Albrecht II. v. Habsburg
(geb. 1397, 1438-1439)

30. Ladislaus V. Fosthumus
(geb. 1440, 1444—1457)

31. Wladislaw I. (1440-1444)
32. Matthias I. Corvinus

(geb. 1443, 1458-1490)
33. Wladislaw III.

(geb. 1465, 1490-1516)
34. Ludvvig II.

(geb. 1506, 1516-1526)
35. Johann I. Szapolyai

(geb. 1487, 1526-22.7.1540)
36. Ferdinand I. v. Habsburg

(geb. 1503, 1526-1564)
57. Maximilian II. v. Habsburg

(geb. 1527, 1564-1576)
38. Matthias II. v. Habsburg

(geb. 1557, 1608-1619)
39. Ferdinand II. v. Habsburg

(geb. 1578, 1618-1637)
40. Ferdinand III . v. Habsburg

(geb. 1608, 1637-1657)
41. Leopold I. v. Habsburg

(geb. 1640, 1658-1705)
42. Joseph I. v. Habsburg

(geb. 1678, 1705-1711)
43. Karl I I I . (VI.) v. Habsburg

(geb. 1685, 1711-1740)
44. Maria Theresia v. Habsburg Lothringen

(geb. 1717, 174O-1780) FMH (HMK) 8682
45. Franz L, Stephan v. Lothringen

(geb. 1708, verheiratet mit Maria Theresia
1736, gest. 1765) FMH (HMK) 8684

46. Joseph II. v. Habsburg Lothringen
(geb. 1741, 1780-1790) PMH (HMK) 8683

PMH (HMK) 8665

FMH (HMK) 8666

PMH (HMK) 8667

PMH (HMK) 8668

PMH (HMK) 8670
FMH (HMK) 8669

FMH (HMK) 8671

FMH (HMK) 8672

PMH (HMK) 8673

PMH (HMK) 8685

PMH (HMK) 8674

PMH (HMK) 8675

FMH (HMK) 8676

PMH (HMK) 8677

PMH (HMK) 8678

FMH (HMK) 8679

PMH (HMK) 8680

FMH (HMK) 8681

PMH (HMK) 8664



2. Eliza Bedeković geb. Novak (?-um 185O)
6l auf Leinwand, 68x55 cm, o.S.

Baronin, Gattin des Franjo Bedeković Komorski
(verheiratet 1790). Daš Portrat entstand vvahr-
scheinlich um 1797 und wird dem VViener Maler
Johann Baptist Lampi dem Alteren zugeordnet.
PMH (HMK) 2767

3: Franjo Bedeković Komorski (1755—1827)
6l auf Leinvvand, 68x55 c, o. S.

Pomi^ n? Un9a»sche Baronat verliehen;
Pohtiker; Obergespan der Gespanschaft Križevci;
Schu besuch m Varaždin und Graz, Studium der
Rechtswissenschaften an der Juridischen Fakultet
f\790^' H"? 1783 »ofsekr^rhvon~hII. 1790 Abgeordneter im Unterhaus des unaarisch-
%% S6hnn, ̂ ^ Verheirat*t mit ESovaH
S d̂ iv^n rt( JUdlVlt; der ebenfaHs Politiker wird
S5B.5S35k6nlslicher Kimmw) sowie

Malefs" Wnhe^9AChenTei?e die Arbeit des Wi^erPtetos Wilhelm August Rieder und entstand um

/t. Ivs»n V YX^~J:I . * >_4. Ivan V. Drašković (1669-1733)
01 auf Leinwand, 90x69 cm, o. S.~"—/ ~^/\<j» ^rn, o. o.

SphifeSfSwtenat'' StU?ierte Huma™stik und Philo-
^gna wi!d 169& ^ch^3senschaften in
schaft vo™ Valpovo u^d ÎfP3" der QesPan"

erar^ î̂Katarina Csakv (Te?^-! 7n^ n3'6: zuerst mlt

Katarina Brandls P-rTS n? n»̂ "P ??JCr mit Marija

sSSff̂ ^^s^ss;Zeit des Emennung des Grafen zum Banus, aber
^ • 5/ wanrscheinlich in der Werkstatt
des slowen.schen Malers Valentin Metzinger
PMH (HMK) 2421

5. Josip Kazimir Drašković (1716—1765)
6l auf Leinvvand, 98,5 X 77 cm, o.S.; links unten
mit Aufschrift "Comes Još: Casimir / Draskovich /
F.Z.M./obiit 1765."

Graf, Berufssoldat, Sohn des Banus Ivan V Draš-
ković (Kat. Nr. 4), 1750 zum General ernannt.
Bevvahrte sich bei Kampfen in Deutschland und
Italien. 1755 nahm er an der Unterdriickung des
Grenzbauernaufstandes in Kroatien teil. Fur seine
militarischen Verdienste erhielt er 1765 daš Kom-
mandeurkreuz des Maria Theresienordens. In
seinem Schloss Brezovica bei Zagreb liess er die
VVa'nde des Grossen Saales mit Szenen seiner
Kampfe in Deutschland und Italien bemalen. Daš
Portrat entstand nach 1758 (d. h. nach der Ver-
leihung des Kommanderukreuzes) und zeigt alle
stilistischen Merkmale des osterreichischen Malers
Johann Michael Millitz.
PMH (HMK) 8761

6. Katarina Drašković geb. Csaky
(1675-17O3)

6l auf Leinwand, 90x72 cm, o.S.

Die erste Gattin des Grafen Ivan V. Drašković. Die
Ehe blieb kinderlos. Nach den Modedetails zu
schliessen, entstand daš Portrat wahrscheinlich
kurz vor Ende des 17. Jhdts.
PMH (HMK) 2465

7. Marjja Katarina Drašković aeb. Brandis

Ol auf Leinwand, 90x76 cm, o.S.

Die zweite Gattin des Grafen Ivan V. Drašković. Hei-
ratete diesen um 1704 und gebar ihm drei Tochter
und zwei Sohne. Daš Portrat bildet mit dem Portrat
des Grafen ein ganzes und entstand ebenfalls um
1732 Avahrscheinlich in der VVerkstatt von Ivan Met-
zinger.
PMH (HMK) 2464

8. Suzana Drašković geb. Nalatinska
Ol auf Leinwand, 107 X 79 cm, o. S.
Um 1740

Grafin, heiratet 1740 Josip Kazimir Drašković, mit
welchem sie drei Sohne und 2 Tochter hatte. hach
seinem Tod (1765) vermahlte sie sich mit Franjo
Nadasdv. Dieses Portrat entstand vor 1765, bleibt
aber qualitativ bedeutend hinterjenem ihresGatten
Josip Kazimir zuriick.
PMH (HMK) 8762

9. Wolfgang Drašković (1665-?)
6l auf Leinvvand, 106x77,5 cm, o.S.

Graf, Sohn des Grafen Ivan IV. Drašković und der
Marija Magdalena Nadasdv. Eines der seltenen
erhaltengerbliebenen Kinderportrats aus dieser
Zeit. Eine gute Arbeit eines unbekannten Malers,
entstand vvahrscheinlich um 1668.
PMH (HMK) 8760

11. Ljudevit Erdody (?1649-?1766)
6l auf Leinwand, 87x72 cm, o.S.

Koniglicher Kammerer, Statthalter des Banus. Ab
1729 Besitzer von Schloss Jastrebarsko. Der Portrat
entstand um 1740 und ist moglichenveise die Ar-
beit des Wiener Malers Johann Gottfried Auerbach.
PMH (HMK) 10271

12. Julyana Erdody, geb. Drašković (?—vor
1785)
Ol auf Leinwand, 97x74 cm, signiert rechts unten
"J. Michael Millitz/ pinx. 1778"

Grafin, Tochter des Josip Kazimir Drašković. Hei-
ratete 1766 Leopold Erdody (17401770) und nach
seinem Tod 1778 dessen Bruder Ladislav. Daš
Portrat ist ein Werk des ausgezeichneten Meisters
Johann Michael Millitz, entstanden zur Zeit der Wit-
wenschaft der Grafin.
PMH (HMK) 8765

IO. Ignjat Đordlć (Đurrfević) (1675-1737)
6l auf Leinvvand, 72x53,5 cm, signiert links unten:
"F. Wiehl pinx./ 1842"

Kopie nach dem Original aus Dubrovnik, auf
Bestellung durch die Zagreber Illyrische Lesegesell-
schaft im Jahre 1842. Dichter und Historiker;
Jesuit, spater Benediktiner. Schreibt zunachst Lie-
besgedichte, spater geistliche .Gedichte; wird auch
wissenschaftlich tatig (Volkskunde und Kirchenge-
schichte).
Daš Bild ist ein Werk des tschechischen Malers Fran-
tišek Wiehl, der von 1841 bis 1850 in Kroatien tatig
war.
PMH (HMK) 2608

13. Ivan Gundulić (1589-1638)
01 auf Leinvvand, 100x78 cm, signiert unten rechts
"F.VViehl pinx./ 1842"
Kopie des originals vvelches im Museum in
Dubrovnik aufbevvahrt ist.
Gundulić entstammt einer Patrizierfamilie. Seine
Schulausbildung erhalt er in Dubrovnik und »t
dann im Vervvaltungsdienst tatig. 1638 wird cr Mit-
glied des Kleinen Rates. Seit fruhester Jugend
schreibt er Gedichte. Gundulić ist der grosste kroa-
tische Schriftsteller des 17. Jhdts.
PMH (HMK) 2462



Ana Manja Keglević rod.Petazzi, Kat. br. 17
Ana Marija Keglević geb. Petazzi, Kat. Nr. 17

Juli jana Erdody rod. Drašković, kat. br. 12
Juli jana Erdody geb. Drašković, Kat. Mr. 12

14. Elisabeth Christine v. Habsburg geb. v.
Braunschweig-Wolfenbuttel (1697-1753)

6l auf Leinvvand, 88x743,5 cm, o.S.

1708 mit Karl VI. vermahlt, drei Tčchter (von denen
die alteste, Maria Theresia, dem Vater auf dem
Thron folgte) sowie ein Sohn, der als Kind starb. Die
Kaiserin Elisabeth Christine war wie ihr Qatte Karl
VI. leidenschaftlicher Jager. Solche "Jagd'Tortrats
waren im 18. Jhdt. ziemlich haufig. Daš Portrat ent-
stand wahrscheinlich nach ihrer Ankunft in Oster-
reich, d.h. nach 1713.
PMH (HMK) 8729

15. Karl HI. (VI.) v. Habsburg (geb. 1685,
1711—174O)

Ol auf Leinvvand, 88x73 cm, o.S.

Wird 1703 spanischer Konig, 1 7 1 1 Kaiser und 1712
ungarischer Konig. Mittels der "immervvahrenden
Satzung" der Pragmatischen Sanktion, die Karl VI.
1713 erlasst, sichert er auch der vveiblichen Linie
die Thronfolge. Somit wird seine alteste Tochter,
Maria Theresia, Thronfolgerin. Daš Portrat zeigt ihn
als Jager. Es entstand wahrscheinlich nach 1713
uhd bildet mit dem Portrat der Kaiserin Elisabeth
Christine ein Paar.
PMH (HMK) 8728

16. Maria Theresia v. Habsburg-Lothringen
(geb. 1717, 174O-178O)

6l auf Leinvvand, 87x66 cm, o. S.

Eines der seltenen Jugendportrats der grossen
Herrscherin, entstand zur Zeit da sie als Erzher-
zogin mit Franz Stephan v. Lothringen verlobt vvar,
d. h. um 1736. Dieses Portrat ist vielleicht ein Werk
von Franz Štampari.
PMH (HMK) 2428

17. Ana Marija Keglević, geb. Petazzi (?-1811)
6l auf Leinwand, 72x52 cm, o. 5.

Gattin des Juli je Keglević; Grafin; bringt als Mitgift
der Familie Keglević den Besitz Brlog. Ein ausge-
zeichnetes Portrat eines unbekannten Authors in
der Art von Stephan Dorffmeister, vvahrscheinlich in
den letzten Dezennien des 18. Jhdts. entstanden.
PMH (HMK) 8737

18. Martin Knežević (1708-1781)
6l auf Leimvand, 66,5x52 cm, o.S.

Adeliger Berufssoldat. 1757 Oberst der Grenzhu-
saren, erhalt 1761 fur militarische Verdienste den
Maria Theresien Orden, daš Baronat sowie daš Pra-
dikat "de Szent-Helena". Verheiratet mit Ursula,
Tochter des Generals F i l i p Vukasović; ihre Sohne
werden ebenfalls Berufssoldaten und gelangen in
hohe Funktionen. Daš Bild entstand zur Zeit der
Ordensverleihung nach 1762 und ist Oualitat-
sarbeit.
PMH (HMK) 2591

19. Ursula Knežević, geb. Vukasović (?-?)
6l auf Lenvvand, 67 X 52 cm o. S.

Gattin des Martin Knežević. Daš Portrat ist daš Werk
eines ausgezeichneten Meisters und entstand nach
1762.
PMH (HMK) 2592

20. Regina Rulraer, geb. Fataćie (1715-1787)

Ol auf Leimvand, 83,5x64 cm, o.S.

Entstammt einer kroatischen Adelsfamilie, hei-
ratete 1735 Ivan Kulmer. Daš ausgezeichnete
Portrat zeigt eine Frau im hohen Alter und entstand
um 1780.
PMH (HMK) 2408



21. Ladislav Labaš
6l auf Leinvvand, 102x70 cm, o.S.

Entstammt einer Adelsfamilie mit Besitztiimer in
der Gespanschaft von Varaždin. Verwandschaftlich
mit beinahe allen bedeutenden kroatischen Adels-
familien verbunden. Daš Portrat entstand um 1780.
PMH (HMK) 31163

22. Regina Labaš, geb. Augustić
6l auf Leinvvand, 102x70 cm, o.S.

Adelige, Gattin des Ladislav Labaš, wurde bereits
mit 28 Jahren Witwe. Daš Portrat wurde vvahr-
scheinlich zur selben Zeit wie daš Portrat ihres
Gatten, d. h. um 1770 gemalt.
PMH (HMK) 31162

23. Franz Stephan v. Lothringen (17O8-1765)
OI auf Leinwand, 79x62 cm, o.S.

Lebt seit 1723 am Wiener Hof und erhalt dort seine
Schulausbildung. 1729 tritt er die Nachfolge seines
Vaters als Herzog an, muss jedoch als zukunftiger
Gatte von Maria Theresia auf Lothringen verzichten
und erhalt dafur daš Grossherzogtum Toskana.
1736 Heirat mit Maria Theresia und Ernennung zum
Mitregenten. Nach dem Tode Kaiser Karls VII. zum
romischen Kaiser gevvahlt und gekront.
Daš Portrat gehort zum Verlobungsportrat Maria
Theresias (siehe Nr. 16) und vvurde zur Zeit der Ver-
lobung um 1736 gemalt.
PMH (HMK) 2445

24. Antun Oršić (167O oder 1676—1706)
6l auf Leinwand, 119x83 cm, o.S.

Angehoriger einer alten Adelsfamilie, die bereits
um 1420 ervvahnt wird. 1487 erhalt die Familie daš
Besitztum Slavetić, welches bis zum Aussterben der
letzten Erben im 20. Jhdt. im Familienbesitz ver-
bleibt. Antun war Berufssoldat, Kavallerie-
hauptmann im Spanisch-osterreichischen Erbfolge-
krieg. Heiratete jung Maria Theresia v. Winters-

hofen, mit der er drei Kinder hatte. 1700 erreicht er
die Ehescheidung wegen Untreue und Magie seiner
Frau.
Daš Portrat entstand zvvischen 1695 und 1700 noch
zur Zeit seiner Ehe mit Maria Theresia Winters-
hofen.
PMH (HMK) 2440

25. Josipa Oršić geb. Zichy (1732/5-1778)
OI auf Leinwand, 92 X75 cm, o.S.
Grafin, entstammt einem alten ungarischen Adels-
geschlecht, sehr reich, heiratet 1744 den Grafen
Krsto Oršić, dem sie elf Kinder gebar. Daš Portrat
entstand wahrscheinlich unmittelbar nach der
Heirat; in seiner Art ahnelt es den VVerken des slovve-
nischen Malers Fortunat Bergant.
PMH (HMK) 2442

26. Krsto Oršić (? 1717-1782)
OI auf Leinvvand, 93 X 75 cm, o.kS.
Kroatischer Adeliger, studiert Rechtswissenschaften
in Wien und Bologna, 1741 Hauptmann der Kavalle-
riekompanie. Maria Theresia verleiht ihm zur Zeit
ihrer Kronung die Wurde eines Ritters vom Gol-
denen Sporn. Fur militarische Verdienste im Erbfol-
gekrieg erhalt er 1744 die Grafenwiirde. Im
gleichen Jahr heiratet er Josipa Zichy und lasst
neue Schlosser in Gornja Stubica und Gornja Bistra
errichten. nimmt weiter an Kriegsziigen teil und
ervvirbt die Titel eines kaiserlichen Kamerers sovvie
eines Generalmajors und Befehlshabers der Banal-
regimenter. Zuletzt wird er in Petrinja sesshaft und
tritt als Vizemarschall in den Ruhestand. Daš Portrat
enstand wahrscheinlich kurz nach der Heirat 1744
und stellt die Arbeit eines soliden unbekannten Mei-
sters dar.

27. Maria Theresia Oršić, geb. Wintershofen
OI auf Leinwand, 116x80,5 cm, o.S.
Entstammt einer steirischen Baronenfamilie. Daš
Portrat entstand zur Zeit der Ehe mit Antun Oršić,
wahrscheinlich zwischen 1695 und 1700.
PMH (HMK) 2439

28. AIojzya Ottenfels-Gschwind, geb. Kulmer
(1751-1779)

6l auf Leinwand, 58x46 cm, o.S.

Kroatische Adelige, verheiratet 1771 mit Franz
Xaver Johann Ottenfels-Gschwind. Daš Portrat ent-
stand zur Zeit der Verehelichung zusammen mit
dem Portrat des Gatten. Die Quaiitatsarbeit deutet
auf einen ausgezeichneten Meister hin.
PMH (HMK) 8750

29. Franz Xaver Johann Ottenfels-Gschwind
(1742-18O8)

OI auf Leinwand, 57x46 cm, o.S.

Nachfahre eines alten Krainer Adelsgeschlechts,
welches 1696 daš Baronat verliehen erhielt.
Besitzer von Bežanec in Zagorje. Daš Portrat ist von
gleicher Qualitat wie jenes der Gattin und entstand
nach 1771.
PMH (HMK) 10235

3O. Ivan Rauch
OI auf Leinwand, 220x120 cm, signiert unten rechts
"Steph. Dorffmeister pinxit Soprony/ Ex Caesa. Reg.
Vienen. Acad. 1776", sowie unten links "RENOV.
18937 PROF. JOŠ. HOHMJEC/ BJELOVAR"

Graf, Besitzer von Lužnica und Martijanec, 1755
Vizebanus, unterdruckt den Aufstand der Grenz-
bauern im Generalat Varaždin, wird 1759 als Vize-
banus pensioniert. Spater Ernennung zum Ober-
gespan der Gespanschaften Križevci und Zagreb.
Verheiratet mit Katarina Ilijašić, mit der er drei
Tochter und einen Sohn hatte. Dieses grosse
reprasentative Barockportrat ist daš Werk des aus-
gezeichneten Meisters Stephan Dorffmeister aus
Sopron.
PMH (HMK) 2447

31. Josipa Schlaun Linden, geb. Keglević
(1766-1825)

OI auf Leinwand, 70x53 cm, o.S.

Kroatische Adelige, heiratet 1794 Moritz Gerhard
Schlaun Linden. Daš Portrat entstand vvahr-
scheinlich bald nach der Heirat und zeigt interes-
sante darstellerische Details, wonach man es mit
Sicherheit in die Zeit unmittelbar nach Beginn der
franzosischen Revolution datieren kann. Diese
Adelige Hess sich namlich in Farben portratieren,
die im Lichte der Ereignisse rund um daš revolu-
tionare Frankreich den heutigen Betrachter aus-
schliesslich mit revolutionaren Svmbolen ver-
kniipfen: ein weisses Musselinkleid, ein roter Schal
um den Hals sowie ein dunkelblauer Gurtel zu einer
Kokarde verbunden. Daš Portrat ist offensichtlich
daš Werk eines hervorragenden Malers.

PMH (HMK) 8734

32. Moritz Gerhard Schlaun Linden
(1742-1825)

OI auf Leinvvand, 70x52,5 cm, o.S.

Daš erganzende Portrat zu dem seiner Gattin
Josipa, offensichtlich von gleicher Hand gemalt
aber von etwas schlechterer Qualitat. Moritz
Gerhard war Berufssoldat, vvurde 1779 zum Oberst
befordert und war 1787 Generalmajor im Krieg mit
den Turken. 1788 erhalt er von Joseph II. daš
Baronat. 1794 Feldmarschalleutnant und Divisionar
in Bjelovar.
PMH (HMK) 8733

33. Petar IV. Ivan Nepomuk Sermage
(1746-1804)
6l auf Leinvvand, 85x65 cm, vor der Restaurierung
auf der Riickseite die Signatur "Joh. v. Ledervvasch/
pinxit."

Die Familie stammt aus Burgund. Petar IV. vvirkte
als Jurist bei der Banschaft, vvar zur Zeit der Herr-
schaft Josef II. oberster Schulvorsteher des
Zagreber Distrikts. Daš Bild ist ein Werk des steiri-
schen Malers Johann von Ledervvasch und entstand
vvahrscheinlich kurz vor Ende des 18. Jhdts.

PMH (HMK) 2483



34. Johann Jakob (?1718-?1782) und
Barbara (?1719-?1795) Steeb,
geb. Brutscher

Ol auf Leinvvand, 108x81 cm, o.S.

Verheiratet 1742. Ihr Sohn heiratete Alice Rauch
und kommt so in den Besitz von Stubički Golu-
bovac. Es ist dies daš einzige Doppelportrat in der
Bildersammlung des 18. Jhdts. des Historischen
Museums Kroatiens. nach dem Kostiim der Frau zu
schliessen, entstand es wahrscheinlich um 1775.
PMH (HMK) 10248

35. Franjo Trenk (1711-1749)
Ol auf Leinwand, 67x55 cm, o.S.

Baron, Schulausbildung bei den Jesuiten in Sooron
SS^SS? 'V7?7 im.Militžrd^nst ais Kffii
EmeZe tlang diente er in der russischen Armee
wurde jedoch aus dieser wegen verschie^nlr
Handel entlassen. In SIawonien rottete er die
Rauber aus und nimmt 1741 mit seinen Panduren
XI ČL^ die franz°sisch-bayrische AnriSe
teil. 1744 wird er zum Oberst befordert Soatlr
wegen zahlreicher Ubergriffe angeWagt
degradiert und zum iebenslangen Zw
verurteilt. Nach zwei Jahren Haft stirbt er i
Dieses Portrat ist eine durchschnittliche Arbeif e
štand wahrscheinlich Ende des 18. Jhdts undM

d

PMH (HMK) 2431

36. Petar Zichy (?1674-?1726)

01 aul Leinwand, 93x73 cm, o.S. oben links mit
Text "PETRUS COMES ZICHV DE/ VASOMKČ S C j

A: M:/ CAMER: IfiT: STAT: COMSV PlflC
COM:/ UNGHVAR: SUP: COM- TABV
COJUD:/ 1723."

Stammt aus einem uralten Adelsgeschlecht,
welches 1655 daš Baronat erhalt und 1679 mit der
Grafenwurde ausgezeichnet wird. Die Tochter
Josipa heiratet den kroatischen Grafen Krsto Orš-
ić.Laut Signatur auf dem dazugehorigen Portrat
seiner zweiten Gattin Suzana ist der autor des
Bildes Johann Albertshauser aus Buda.
PMH (HMK) 2477

37. Suzana Zichy, geb. Bercsenyi (?-1745)
Ol auf Leinwand, 94x74 cm, rechts oben mit Text
"SUSAMFIA COMITISSA A/ BERCSENV COPISORS
COMITIS/ PETRI ZICHV 1743"; vor der Restaurierung
mit Aufschrift auf der Ruseite "Susanna Graffin
Zichy geboren Graffin Bercseny Ano 1743 Johannes
Alberts Hausser im Offen fecit"

Suzanna ist die zweite Frau von Petar Zichy, mit
welchem sie einen Sohn Stjepan und eine Tochter
Josipa hatte. Aus der ursprunglichen Aufschrift auf
der Ruckseite des Bildes lasst sich schliessen, dass
dieses und daš Portrat des Gatten Petar Johann
Albertshauser zugeschrieben wird. Es waren dies
die bisher einzigen aufgefundenen Werke dieses
Malers.
PMH (HMK) 2438

38. Petar Zrinski (1621-1671)
Ol auf Leinwand, 107x59 cm, o.S. unten Text
"Monastery Szveticzensis fundationem 1627.
factam, Comes/ Petrus Zrinius ratificat 1640. 19.
Iuny. Eidemq(ue) forum Ecclesiae/ Vicinium imper-
petuat 1646."

Mitglied der machtigsten kroatischen Adelsfamilie
des 17. Jhdts. Graf, Grossgrundbesitzer, kroati-
scher Banus 1665-1671. Nach Konflikten und
wegen Verschworung gegen den Absolutismus
Leopold II. angeklagt und zum Tode verurteilt,
wurde er zusammen mit seinem Schvvager Fran-
kopan und ungarischen Magnaten Nadasdy in
VViener Meustadt hingerichtet. Daš Bild entstand
wahrscheinlich zwischen 1646 und 1670.
PMH (HMK) 8701
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